
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1122 | Quinta-feira, 16 de março de 2023

PREFEITURA INICIA NOVOS CADASTROS DO 
MOEDA SOCIAL SAQUÁ

Nesta segunda-feira, 20/03, 
a Prefeitura de Saquarema 
iniciará mais uma etapa de 
cadastramento do Programa 
Moeda Social Saquá. Criado 
com o objetivo de fomentar 
o desenvolvimento social e 
econômico, auxiliar no com-
bate a evasão escolar, além 
de estabelecer meios de mi-
nimizar a pobreza e incre-
mentar a geração de empre-
go e renda no município, o 
programa concede benefício 
no valor de R$ 300,00 (tre-
zentos reais), pagos men-
salmente e que podem ser 
utilizados para compras em 
comércios credenciados no 
município.

Para participar do programa 
é necessário residir na cida-
de há mais de cinco anos e 
estar inscrito no CadÚnico. 
Estudantes matriculados no

período noturno, em unidade 
escolar da rede pública de 
ensino, nos cursos de Edu-
cação de Jovens e Adultos e 
ENCCEJA, cuja família tam-
bém esteja inscrita no Ca-
dÚnico, ou que apresente os 
requisitos necessários para 
inscrição também podem se 
cadastrar.

Nesta segunda fase é neces-
sário que o cadastro no Ca-
dÚnico tenha sido finalizado 
até o dia 24 de dezembro de 
2022. Os interessados em 
participar do Moeda Social 
Saquá devem ficar atentos 
ao calendário elaborado de 
acordo com a inicial dos no-
mes e aos locais específicos 
para o cadastro.  Também é 
necessário apresentar origi-
nais e cópias dos seguintes 
documentos: RG ou qualquer 
documento com foto, CPF e 

Comprovante de Residência 
que comprove 5 anos de mo-
radia em Saquarema.

O atendimento será reali-
zado segundo calendário 
definido pela Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento 
Social:

CRAS de referência Sam-
paio Corrêa e Jaconé, ca-
dastramento no Centro Mu-
nicipal de Educação Jurandir 
da Silva Melo, das 09h às 
17h.

CRAS de referência Raia, 
Bonsucesso e Rio d'Areia,
cadastramento no Centro 
Municipal de Educação Me-
naldo Carlos de Magalhães, 
das 09h às 17h.

20/03/2023 – Letra: A;
21/03/2023 – Letras: B, C, H;
22/03/2023 – Letras: D, E;
23/03/2023 – Letras: F, G, I;
24/03/2023 – Letra: J;
27/03/2023 – Letras: K, L, O, 
Q;
28/03/2023 – Letra: M; 
29/03/2023 – Letras: N, P, S;
30/03/2023 – Letras: R, T; 
31/03/2023 – Letras: U, V, W, 
X, Y, Z.

Nova rodada de inscrições atenderá inscritos no CadÚnico até 24/12/2022



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1122
Quinta-feira, 16 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........04

Câmara Municipal de Saquarema..............................06

Conselho Municipal da Cidade................................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1122
Quinta-feira, 16 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.514 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a declaração de utilida-
de pública, para fins de desapropriação, 
das benfeitorias e construções medin-
do 264,85m² de área edificada situadas 
numa área de terras medindo 1.348,97m², 
localizada na Avenida Nossa Senhora de 
Nazareth esquina com Avenida Cruzeiro 
do Sul, no lugar de Itaúna, 1º Distrito do 
Município de Saquarema-RJ, para fins de 
execução de planos de urbanização e im-
plantação de uma praça pública.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘i’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, as ben-
feitorias e construções medindo 264,85m² 
de área edificada situadas numa área de 
terras medindo 1.348,97m², localizada 
na Avenida Nossa Senhora de Nazareth 
esquina com Avenida Cruzeiro do Sul, no 
lugar de Itaúna, 1º Distrito do Município de 
Saquarema-RJ, inscrito no município sob 
o cadastro nº 90577-0. 
Art. 2º As áreas referidas no art. 1º serão 
destinadas à execução de planos de ur-
banização e implantação de uma praça 
pública.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 15 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 250 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Alinne Laura da Silva Gurjão, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Fiscalização, Símbolo CCE-10, 
vinculada à Secretaria Municipal de Ur-
banismo, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 251 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Felipe Baptista da Silva Ramos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno – Categoria A, no 
Centro Municipal de Educação Menaldo 
Carlos de Magalhães, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 252 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Andrezza Gonçalves Werly, ma-
trícula nº 912158-5, do cargo comissiona-
do de Diretor Casa Creche - CAT-B, da 
Casa Creche Ione Pereira Roiz, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de março de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 253 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando a portaria nº 790/2022, da 
Prefeitura Municipal de Silva Jardim, au-
torizando a cessão do servidor;
Considerando o art. 89 da Lei Comple-
mentar 17/98, Estatuto do Servidor Públi-
co de Silva Jardim;
RESOLVE
Nomear Sharon Almeida Muller, servidora 
cedida pela Prefeitura Municipal de Silva 
Jardim, matrícula nº 7517/5, com ônus 
para a Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor de Odontologia do CEO, Sím-
bolo CCE-9, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 254 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Elaine Matos Ferreira, para exer-
cer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno, Categoria D, na Escola 
Municipal Sebastião Manoel dos Reis, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 255 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1122
Quinta-feira, 16 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Elisiane Rosa Silva Castro, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Educacional, Símbolo CCE-7, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 256 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Andrezza Gonçalves Werly, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche - CAT-B, na Casa Creche 
Elizabeth Siqueira Cadena da Silva, Sím-
bolo CCE-8, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 010/2021
Processo Administrativo nº 1.629/2021.
Referência: Locação de veículos e utilitá-
rios para o Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Locação 
de Automóveis LTDA - ME - CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
12/02/2021 nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima e o reajuste contratual 
previsto em sua Cláusula Quarta.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 22.346,64 (vinte e 
dois mil, trezentos e quarenta e seis reais 
e sessenta e quatro centavos).
Valor do contrato após reajuste: R$ 
401.066,64 (quatrocentos e um mil, ses-
senta e seis reais e sessenta e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.
  

ERRATA DO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 078/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1096, de 06 de 
fevereiro de 2023.
Processo nº 16.766/2021.
Partes: Município de Saquarema/ Fundo 
Municipal de Saúde e K.C.R Industria e 
Comércio de Equipamentos Eireli. 
Objeto: Aquisição de móveis a fim de 
atender ao Projeto de Implantação do 
Centro de Reabilitação Pós-Covid e Pós-
-Mastectomizadas.

Onde se lê:
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.117;
ND 4.4.90.52.15.00;
Fonte 1635.
Leia-se:
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.10.302.0015.2.117;
ND 4.4.90.52.04.00.00;
Fonte 1635.
PT 16.020.10.302.0015.2.117;
ND 4.4.90.52.42.00.00;
Fonte 1211.
PT 16.020.10.302.0015.2.117;
ND 3.3.90.30.99.00.00;
Fonte 1211.
PT 16.020.10.302.0015.2.117;
ND 4.4.90.52.15.00.00;
Fonte 1635.
PT 16.020.10.302.0015.2.117;
ND 3.3.90.05.00.00;
Fonte 1635.
PT 16.020.10.302.0015.2.117;
ND 4.4.90.52.99.00.00;
Fonte 1635.
Saquarema, 13 de março de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 076/2022

Processo Administrativo nº 16.766/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
068/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Eleve Comércio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 38.027.865/0001-14.
Objeto: Aquisição de equipamentos a fim 
de atender ao Projeto de Implantação do 
Centro de Reabilitação Pós-Covid e Pós-
-Mastectomizadas.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 13.119,05 
(treze mil, cento e dezenove reais e cinco 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.04.00.00; 
Fonte 1635
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.42.00.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1122
Quinta-feira, 16 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ND 3.3.90.30.99.00.00;
 Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.15.00.00; 
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.05.00.00; 
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.99.00.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 077/2022

Processo Administrativo nº 16.766/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
068/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: FT de Araruama Co-
mércio & Serviços LTDA - CNPJ nº 
12.406.373/0001-46.
Objeto: Aquisição de móveis a fim de 
atender ao Projeto de Implantação do 
Centro de Reabilitação Pós-Covid e Pós-
-Mastectomizadas.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 14.309,70 
(quatorze mil, trezentos e nove reais e se-
tenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.04.00.00; 
Fonte 1635.
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.42.00.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.30.99.00.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.15.00.00; 
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.05.00.00; 
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 

ND 4.4.90.52.99.00.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 079/2022

Processo Administrativo nº 16.766/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
068/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Med Lagos Cirúrgica Im-
portação e Exportação LTDA - CNPJ nº 
41.703.096/0001-06.
Objeto: Aquisição de equipamentos a fim 
de atender ao Projeto de Implantação do 
Centro de Reabilitação Pós-Covid e Pós-
-Mastectomizadas.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 253.943,25 
(duzentos e cinquenta e três mil, nove-
centos e quarenta e três reais e vinte e 
cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.04.00; 
Fonte 1635.
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.42.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.05.00; 
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.99.00; Fonte 1635.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 080/2022

Processo Administrativo nº 16.766/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
068/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Microllagos Micros-
copia Cientifica EIRELI - CNPJ nº 
05.897.431/0001-16.
Objeto: Aquisição de móveis a fim de 
atender ao Projeto de Implantação do 
Centro de Reabilitação Pós-Covid e Pós-
-Mastectomizadas.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 29.640,00 
(vinte e nove mil, seiscentos e quarenta 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.04.00; 
Fonte 1635.
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.42.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.05.00;
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.
  

EXTRATO DE CONTRATO
N° 081/2022

Processo Administrativo nº 16.766/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
068/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: R.A.M. Marques LTDA EPP - 
CNPJ nº 03.749.855/0001-08.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1122
Quinta-feira, 16 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Aquisição de equipamentos a fim 
de atender ao Projeto de Implantação do 
Centro de Reabilitação Pós-Covid e Pós-
-Mastectomizadas.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 55.388,74 
(cinquenta e cinco mil, trezentos e oitenta 
e oito reais e setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.04.00; 
Fonte 1635.
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.42.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1211. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 3.3.90.05.00; Fonte 1635. 
PT 16.020.10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.99.00; Fonte 1635.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº 23.374/2022.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio 
celebrado pelo Município de Saquarema/
RJ e a 213 Eventos Esportivos LTDA – 
CNPJ nº 15.050.574/0001-41, que tem 
por objeto a realização do evento “Saqua-
rema Surf Festival 2022”, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contrato Administrativo nº 196/2022.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela 213 Eventos Esportivos LTDA 
– CNPJ nº 15.050.574/0001-41, referente 
ao exercício de 2022, no processo admi-
nistrativo nº 17.444/2022.
Data da Assinatura: 10 de março de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer
e Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 043/2023

Processo Administrativo nº 19.355/2022
Modalidade: Adesão a ata de registro de 
preços nº 030/2022 – Pregão nº 27/2022 
– Instituto Federal do Espírito Santo IFES 
– Reitoria.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: R Moraes Agência de Turis-
mo LTDA - CNPJ nº 06.955.770/0001-74.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagens para aquisição 
de passagens nacionais, internacionais e 
seguro viagem destinadas ao atendimen-
to das demandas do Município de Saqua-
rema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 317.049,00 
(trezentos e dezessete mil, quarenta e 
nove reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.155;
ND 3.3.90.33.01.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 08 de março de 
2023.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO   
Processo Administrativo nº 19.355/2022
Contrato nº 043/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagens para aquisição 
de passagens nacionais, internacionais e 
seguro viagem destinadas ao atendimen-
to das demandas do Município de Saqua-
rema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Melí-
cia Novaes Vignoli – matrícula nº 962015, 
exercendo a função de fiscal como titu-
lar e Mariana da Mata Abreu– matrícula 
nº 95951-7, exercendo a função de fiscal 
como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 08 de março de 2023. 
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

DECRETO 1.130 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Retifica Decreto nº 1.126 de 08 de dezem-
bro de 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
em especial art. 10º da Lei nº 2.333/2022, 
de 23 de dezembro de 2022.
DECRETA:
Art.1º - Fica retificado o valor do Decre-
to nº 1.126/2022, onde se lê R$ 8.000,00 
(Oito mil reais) leia-se R$ 6.000,00 (Seis 
mil reais)
Art. 2º - Fica retificado o quadro de deta-
lhamento dos créditos do corpo do Decre-
to nº 1.126/2022, na forma abaixo; 
Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, produzindo os 
efeitos em 08 de dezembro de 2022.

Saquarema, 17 de Fevereiro de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1122
Quinta-feira, 16 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMUNICADO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
Tornar público o desligamento da Sra. 
Christiana Alves Pereira que ocupava 
vaga neste Conselho como representante 
suplente da associação Raízes. 
Nomear Nattaly de Souza Menezes para 
a vaga de representante suplente da as-
sociação Raízes no Conselho Municipal 
Cidade (CONCID).
Saquarema, 14 de março de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo
Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1122
Quinta-feira, 16 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-03-15T17:08:12-0300




